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Új partok felé 
Dettre János publicisztikai írásai 

Az osztályfőnök nem tudta 
mire vélni, hogy taní tvá-
nyáról, Harmathegyi Zol-

tán nevezetű 5. a osztályos ta-
nulóról miért érdeklődik egy 
idegen férfi , aki előrebocsátja, 
hogy a fiú sem közeli, sem távo-
li t -kona; csak ismerősök, de le-
het, hogy barátok. A jövevény 
ma jdnem alázatos kérő-kérdező 
hanghordozása, furcsa, zavart 
őszintesége gyanút ébresztett. Év-
tizedes pályafutása alatt még ha-
sonló eset sem fordult elő soha. 
Eddig csak rendőrséggel, gyám-
hatósággal és felháborodottan pa-
naszkodó szomszédokkal találkoz-
hatott. Ezért is pat toghat tak szá-
monkérő éllel a kérdései. Pi l lana-
tok alatt tisztázódott, hogy az Il-
lető semmilyen hivatal t sem kép-
visel, csak önmagát . 

— A gyermek személyiségére 
éa magatar tására vonatkozó ada-
tok, sajnos, szigorúan bizalmas 
jellegűek — zárta le a kínos pá r -
beszédet a helyzet furcsaságára 
való tekintettel pedig fel ír ta az 
érdeklődő nevét, foglalkozását, 
lakhelyét és személyi igazolvá-
nyának számát. „Soha sem lehet 
tudni — gondolta —, Harmathe -
gyl Zoltán jellembeli kisiklásai-
nak fel tárásában mikor lehet 
szükség a szakállas bárzenész 
adatai ra ." 

Zoltán és szülei annyi fej törést 
okoztak már az iskola vezetésé-
nek, hogy jobbnak látták, ha a 
lehető leghivatalosabban j á rnak 
el; minden előírást pontosan be-
tar tva. Erre nagy szükség volt az 
apa, dr. Harmathegyi Arisztid 
jogi fenyegetőzései, és az anya, 
dr. Harmathegyiné Pa lánkhy Hé-
di burkolt zsarolásai miatt, ame-
lyek bizonyos tiltott pénzgyűj té-
sekre és nem tisztázható célú 
a jándékokra , pedagógusok meg-
yendégelésére vonatkoztak. Ilyes-
mi még alaptalanul is felborí t -
hat ta volna a testület nyugalmát, 
megzavarhat ta volna a kar tá r sak 
közötti kölcsönös hallgatáson 
alaouló. kizárólagos egyetértés 
kellemes állapotát. „Akkor m a j d 
én beszélek, de a megfelelő he-
lyen" — sziszegte nem is egy-
szer az asszony 

A nagyváros hata lmas lakótele-
pének legjobban felszerelt iskolá-
jában Harmathegyi Zoltán akkor 
még negyedik osztályos tanuló 
„visszamaradt a társai tól"; ma-
gatartása miatt nem kívánatos 
személy lett. Padtársával , Zala-
hegyvári nevezetű főorvos And-
rás nevű fiával egyszer abban fo-
gadott, hogy másnapra csak fe j -
ben csinálja meg a házi fe lada-
tát. Zoltán nyert . András pedig 
száz for intér t — szüleitől minden 
héten ennyit kapott t akarékbé-
lyegre — jégkrémet kellett hogy 
vásároljon. Sorra kínál ták egy 
nylon reklámszatyorból a járó-
kelőket, de két részeg férf in kí-
vül más nem fogadta el az a j á n -
dékukat . Többen tolvaj lásra gya-
nakodtak, és rendőrrel fenyege-
tőztek. Az X/4. jelű háztömb 
előtt — Itt parkolt a legtöbb 

A lázadó 
márkás autó — m a j d n e m elkap-
ták őket. Lélekszakadva futot tak 
a lakótelep legszélső, Y/16-os 
tömbje elé, ahol még já ida sem 
épült, a gyerekek hatalmas tör-
melékhalmok között játszhattak. 
Itt folytat ták a „kiosztást", és 
mindenki boldogan habzsolta az 
időközben megolvadt édességet, 
mígnem a maradékot két idősebb 
fiú elvette tőlük. Zsákmányukkal 
szempillantás alatt e l tűntek az 
egyik lépcsőházban. 

A bárzenész ez idő t á j t figyelt 
fel először a két f iúra, az X/4. 
jelű ház előtti szépen gondozott 
parkban sütkérezve. Azt hitte, 
cigarettát dugdosnak a há tuk 
mögött, de amikor elszaladtak, a 
helyükön két üveg ital maradt . 
. ö nemrég ébredt csak fel, hisz 
a bár ha jnal i négykor zár, és 
öt óra is elmúlik, amire ágyba 
kerül . Mindig a délutáni napsü-
tésben próbált ú j r a és ú j r a meg-
győződni arról, hogy a lakótelep 
valóban él, és ő vissza tud ja ad-
ni a hangulatát , lefojtott, bána-
tosan szaggatott improvizációban. 
Ujjai alat t érezte a zongora bil-
lentyűit, legbelül pedig hallotta 
az ellenpontozásban feszülő és 
csak a zene nyelvén kimondható 
panaszt, könyörgést, örömet, amit 
csak kevesen hal lanak ki az ő 
zongorajátékából. 

Gyakorlott szeme azonnal fel-
ismerte a márkás italok üvegeit. 
Az egyik ma jdnem tele. a másik 
csak félig. Ar ra határozottan em-
lékezett, hogy nem látta inni a 
gyerekeket. Fogta hát az üvege-
ket, és elindult a parkon át. A 
járókelők gyanakvóan nézték az 
üvegeket lóbáló robosztus, különc 
alakot, akinek szakálla alól 
nyakláncok csillantak elő, és 
valószínűtlenül vizenyős, kiélten 
rezzenéstelen tekintetével mintha 
át lá tná mindannyiukon. Kiérve 
a parkból, az X'5-ös háztömb 
előtt a szökőkútnál látta meg 
őket. Megállt előttük, fe lé jük 
muta t ta az üvegeket, és el kezd-
tek beszélgetni, mintha nagyon 
régen ismernék egymást. Egy idő 
után megfordult , és a szeméttar-
tóba dobta az italokat. Vastag 
aranylánc csillant csuklóján, ami-
kor búcsút intett a f iúknak. Ügy, 
ahogy jött, ugyanolyan lassú, 
medvés járással tűnt el a pa rk 
fái között kanyargó sétányon. 

Harmathegyi Zoltán édesany-
ja, a városban közismert Pa lán-
khy lány, a húszezres lélekszámú 
lakótelep fodrász- és kozmetikai 
szalonjának volt a vezetője. Né-
hány hete mór nem dicsekedett 
fia iskolai sikereivel, még a csa-
ládi életébe beavatott barátnői-
nek sem, akik a változást azon-
nal észrevették. Egyszer csak 
megkülönböztetett f igyelemmel 
fordul t azokhoz az asszonyokhoz, 
akiknek a f é r j ük valahol magas 
pozíciókat töltöttek be. Előjegy-
zési nap tá ra tele volt a nevük-

kel. Beosztottai munká já t a be-
jelentkezésükhöz igazította, né-
hányukat pedig maga látta el. 
Nemsokára a különösen drága 
pakolások és más költséges sze-
pítkezési szertartások elvégzését 
sa já t kizárólagos jogává tette. 
Végül már ő határozta meg azok-
nak a személyeknek a körét, akik. 
ilyesmiben egyáltalán részesül-
hettek. Hamarosan el ter jed; a 
szalonban, hogy mindez azért 
van, mer t Zoltán gyógyítása ren-
getegbe kerül, s duplán kell a 
pénz, hogy a megszokott életnívót 
is megtarthassák. 

Három hétig nyaral tak az Ist-
riai-félsziget egyik gyönyörű fek-
vésű tengerpart i kempingjében, 
ahol Zoltán különös dolgokat 
művelt . A környéken csatangoló 
helybeli gyerekeknek odaadta a 
békafelszerelését a különösen 
drága szigonypuskával együtt. Ha 
valamire pénzt kapott, azonnal 
elosztogatta, s utána étlen-szom-
jan ücsörgött a tengerparton. A 
szülők egyre erőteljesebb szá-
monkérésére a vállát vonogatta, 
s ha elcsördült a nyakleves, csak 
nevetett. Elajándékozta a fa r -
mernadrágiá t , trikóit, gumimat-
racát is. Két napra a faházba 
zárták, s egyedül már nem te-
hetett egy lépést sem. Erre a ki-
száradt tengeri sünök tüskéjével 
vérezte fel tenyerét. A seb el-
mérgedt, hatszáz dinárt emész-
tett fel a tetanuszinjekció. 

Hogy felügyelet nélkül ne ma-
radjon, szülei az iskolaév kezde-
tén beírat ták a napközibe, ugyan-
is a nyáron még kivitt a padok-
ra négy üvee drága viszkit, egy 
doboz originált Habana szivart, 
két kristályvázát és négy hamu-
tartót. A napköziben is várat lan 
eseménvek történtek. Ela jándé-
kozta drága festékkészlétét, Pa r -
ker-tollát . A szülők követelésére 
persze minden visszakerült, de 
másnap a kukában talál ták meg. 
A vécében ráhúzta a vizet torna-
felszerelésére, kempingkerékpár-
ját a cigánytelepen hagyta. A 
számonkérések elől a vécébe és 
a fürdőszobába zárkózott. Mind a 
kettőt úgy kellett kifeszíteni, hogy 
másnap reggel előcsalják. A fel-
világosult szülők persze tudták a 
dolgukat, egy percre sem estek 
pánikba. Neves szakemberek 
szakszerű tanácsainak megfele-
lően já r tak el. Esténként ők is 
íélekelemzésről beszélgettek, s 
meg voltak győződve, hogy gond-
juk átmeneti . 

A bárzongoristát lábuj jhegyen 
vezette a nővér a gyermekek 
kórtermébe. A szakállas, robusz-
tus alak megállt az ágy előtt, s 
kezét tehetetlenül összekulcsolva 
nézte az álomtalan álomba taszí-
tott gyermek kifejezéstelen arcát. 
Arra riadt fel, hogy a nővér 
belekarolt és gyengéden kivezet-
te a félhomályba tompult, fehér 
csempes folyosóra. 

CSATÓ KAROLY 

Mindeddig igen keveset tud-
tunk a hányatot t életű és tragi-
kus véget ért közíró, Dettre J á -
nos (1886—1944) életéről és mun-
kásságáról. Egy időben elhallgat-
tuk, később meg elfeledtük Mó-
ra Ferenc, Juhász Gyula és Ba-
lázs Béla benső bará t já t . 

Móra így jellemezte az ősziró-
zsás forradalom szegedi kor-
mánybiztosává kinevezett Dett-
ré t : A tanultsága tudósé, a hite 
költőé, a hevülete fiatal harcosé, 
a kritikája higgadt férfié, a szíve 
szelíd gyermeki, az energiája 
forradalmi hősé. Szeged főispáni 
székéhe az új Magyarországnak 
egy legtöbb értéket reprezentáló 
embere került. Juhász Gyula a 
tűnt i f júságra . az Ipa r utcai 
f iúkra emlékezve ezt írta róla: 
János volt köztünk a legfiata-
labb, de a legidősebb bölcsessé-
gű... Mi játszottunk az élettel, 
mélabúsan vagy lázasan, ö alakí-
tani akarta. Balázs Béla az 
Álmodó ifjúságban (1946) rajzol-
ta meg a gyermekkori barát , 
Dettre Jan ikó rokonszenves alak-
ját . 

Dettre a polgári demokrat ikus 
forradalomban, 1918. november 
25-én — alig 33 éves korában — 
lett Szeged kormánybiztos főis-
pánja . A Tanácsköztársaság ki-
kiáltása után átadta a ha ta lmat 
a háromtagú di rektór iumnak. A 
megszálló f ranciák u l t imátumára 
azonban a di rektór ium elhagyta 
a várost. Ekkor vette át — f r a n -
cia kívánságra — a ha ta lmat a 
Dettre—Tabódy—Somogyi " há r -
mas, az úgvnevezett polgári di-
rektórium. Innen datálódik Det t -
re egyéni t ragédiája . Az eltávo-
zott direktórium nem ismerte el 
törvényesnek a hatalom átvéte-
lét. Kevésnek bizonyult, hogy a 
polgári d i rektór ium megkapta a 
Munkástanács támogatását , és 
Det t re vállalta a tanácskormány 
rendeleteinek a vég reha j t á sá t A 
polgárság pedig éppen ezért — 
és a meginduló szocializálásokért 
— tekinte t te Dettrét osztálya 
árulójának. A kibontakozó ellen-
forradalom napja iban Móra ezt 
írta Budapest re Domokos László-
n a k : Tíz nap óta fehérterror őr-
jöng Szegeden ... Dettre ... síró-
görcsökben fekszik. Minden jó 
barátja elhagyta, a kaszinóból és 
a páholyból kigolyózták, s ki 
akarják zárni az ügyvédi kama-
rából. Ez meg is történt . 

Mi mást választhatott volna a 
magyar glóbuszon mindenét el-
veszített Dettre, mint az emig-
rációt. Szabadkán telepedett le, 
1920 és 1925 között ő volt a ma-
gas színvonalú és nagy hatású 
Bács megyei Nanló szerkesztője 
és publicistája. Dér Zoltán, az 
ismert szabadkai i rodalom- és 
helytörténész ennek az öt évnek 
az írásaiból válogatott. Az olvasó 
első fölfedezése az, hogy Dettré-

nek marad t e re je az ú j rakezdés-
hez. Sokat veszített, de nem min-
dent. Megélt tör ténelmi tanulsá-
gokkal, keservesen megszerzett 
politikai t isztánlátással gazdago-
dott. Lapjának 1922. ápril is 16-i 
számában ezt í r ta : Hadd építse 
ki az orosz nép ... államát, és 
kényszerítse rá a világra új delé-
nek új rendjét. Mert ez a rend 
fogja megadni a világnak a bé-
két. Szót emelt Károlyi Mihá-
lyért, akit az e l lenforradalmi 
rendszer „a hazaárulás för te l -
meivel becstelenített meg". Az 
őszirózsás for radalom negyedik 
évfordulóján ezt í r t a : A reakció 
lett úrrá a világon, s ez a reak-
ció láncolja le az októberi szel-
lemet. Megemlékezett Petőfiről, 
Madáchról és kedves költőjéről, 
Adyról, aki „Európát akar t va-
rázsolni a magyar ugarra, szép-
séget és szabadságot aka r t adni 
Dózsa György unokáinak" . 

A kötetet Dér Zoltán 70 olda-
las t anu lmánya zár ja . Fehér fol-
tot tünte t el az é le t ra jz közre-
adásával, m a j d fe jeze tenként m u -
t a t j a be Dettrét, a szerkesztőt, a 
nemzetiségi kul túra ápolóját , a 
közírót, az irodalomszervezőt és 
a szépírót. A gazdag — jórészt 
szegedi gyűjtésű — képanyag élé-
re a képzőművészeti alkotások 
k ívánkoznak: Sz|öri József és 
Balázs G. Árpád nagyvonalú 
portréi. Magyar László találó k a -
rikatúrája. 

Det t re a 30-as években a Dél-
magyarország vezető publ ic is tá ja 
volt. A szerkesztőség a lap 1937. 
március 31-i számában Negyezer 
vezércikk című írásával köszön-
töt te két évtizedes újságirói m u n -
kássága alkalmából. Ez év ka -
rácsonyán jelent meg a Délma-
gyarországban Det t re Fogjatok 
kezet, testvérek! című cikke. Az 
elsők között szállt síkra a h íd-
gondolat jegyében a magyar—ju-
goszláv barátságért . A kisebbségi 
magyarság szerepe a — hídé: 
össze kell kötni a testvérparto-
kat ... Ennek a kis magyarság-
nak kell meggyőznie a két test-
vérnépet a megbékélés kikerül-
hetetlen szükségességéről. Olvas-
sunk bele bárhol e könyvbe: 
Det t re már 1920 és 1925 között is 
ezen munkálkodot t . 

Az ország német megszállása 
után neve fölkerül t a deportá-
landók l is tá jára . Sorsáról még 
hozzátartozói is csak tavaly (!) 
értesültek Berey Géza Hitler Al-
léé című könyvéből. Nem sokáig 
bírta, a bácstopolyai táborban 
bevette a magával vitt m é r g e t 
Jeltelen sírban pihen. 

Dér Zoltán példaadó m u n k á j a 
u tán a szegedi helytörténet-
írás sem maradha t sokáig adós, 
hogy a máig vitatott Det tre-
portrét egy marxista igényű, á r -
nyalt értékeléssel váltsa föL 
(Szabadka, 1979.) 

APRÓ FERENC 

Fa és szalma. Mindössze e két 
természetes anyag kellett az őr-
ségi építőmestereknek, hogy ma-
radandót alkossanak. A tá ja t já-
ró ember ma is gyakran bukkan-
hat zsindellyel vagy szalmával 
fedett, favázas házakra, gazdasá-
gi épületekre. Az elmúlt száza-
dokban kőből csak a templomot 
építették, de azt is csak a gaz-
dagabb községek engedhették 
m e g m a g u k n a k . A s z e g é n y e b b e k -
nek csak harangtoronyra tellett. 
a= is bizony csak fából. Az épít-
ményt nécy vaskos oszlop ta r t j a , 
a r ra szerelték a harangot tar tó 
ársolatot. az oszlopokat a sátor 
alakú dúcolással merevítették ki. 
Ebből az építkezési formából 
alakult ki a gödörházai és a ne-
mesnépi harangláb (1., 111. 3. 
kép). A pankaszi, ún. „szoknyás" 
harangláb (középen) a Dunántúl 
egyik legszebb és legrégibb ily 
nemű népi műemléke. Képeinken 
a három legjelentősebb őrségi 
haranglábat muta t juk be. 

TAKÁCS GÁBOR 

Őrségi 
haranglábak 


